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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 950/QĐ-BCT ngày 18/4/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương ban hành tiêu chí Điểm giới thiệu và bán sản phẩm 
thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2024 - 2025 

 

 

Thực hiện Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025; Quyết 

định số 950/QĐ-BCT ngày 18/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành 
tiêu chí Điểm giới thiệu và bán sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) giai đoạn 2023 - 2025 (gọi tắt là Quyết định số 950/QĐ-BCT), Ủy ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 950/QĐ-

BCT trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng, nhân rộng và phát triển các Điểm giới thiệu và bán sản phẩm 

OCOP trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Thúc đẩy các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối sản phẩm OCOP tại 

các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh 
nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất trong tỉnh giới thiệu, quảng bá, kết nối tiêu thụ 

sản phẩm OCOP của các địa phương trong và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP phải đáp ứng được các tiêu chí quy 

định tại Quyết định số 950/QĐ-BCT ngày 18/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Công 
Thương về việc ban hành tiêu chí điểm giới thiệu và bán sản phẩm thuộc Chương 

trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2023 - 2025. 

- Duy trì các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP (được hỗ trợ kinh phí 

xây dựng) tối thiểu 02 năm kể từ sau khi hoàn thành việc xây dựng điểm giới thiệu 
và bán sản phẩm OCOP. 



- Công bố, tuyên truyền, quảng bá về các điểm giới thiệu và bán sản phẩm 
OCOP tại tỉnh Lào Cai trên các phương tiện truyền thông, các trang thông tin điện 
tử (website) của địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm 
OCOP tại các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP của tỉnh Lào Cai đến với thị 

trường trong nước nhất là các siêu thị, trung tâm thương mại.  

- Kiểm tra, giám sát, quản lý việc vận hành và duy trì các điểm giới thiệu và 

bán sản phẩm OCOP được hỗ trợ kinh phí sau khi xây dựng. 

- Sử dụng kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách cấp hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng, nhân rộng và phát triển các điểm giới thiệu và bán sản phẩm 

OCOP trên địa bàn tỉnh đáp ứng tiêu chí tại Quyết định số 950/QĐ-BCT ngày 
18/4/2023  

- Nội dung thực hiện: Tổng hợp danh sách đơn vị đăng ký; tổ chức khảo sát 
tại các địa điểm đăng ký, đánh giá sự phù hợp với các điều kiện, tiêu chí theo quy 

định tại Quyết định số 950/QĐ-BCT ngày 18/4/2023; xây dựng dự toán kinh phí hỗ 
trợ Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh; thông báo cho đơn vị, 
cá nhân được lựa chọn để triển khai xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm 

OCOP; Hỗ trợ đơn vị, cá nhân xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP: 
Thiết kế, lắp đặt biển hiệu nhận diện theo hướng dẫn của Bộ Công Thương; quầy 

hàng, tủ, kệ giá... và các hỗ trợ khác tại điểm; Tổng hợp và quyết toán kinh phí hỗ 
trợ xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP theo đúng quy định hiện hành; 

Tổng hợp báo cáo (định kỳ hoặc đột xuất) kết quả triển khai thực hiện theo yêu cầu 
của UBND tỉnh;… 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Liên minh Hợp tác xã tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025, phấn đấu mỗi huyện, thị xã, thành 
phố có 01 Điểm giới thiệu sản phẩm OCOP.  

- Địa bàn thực hiện: Tỉnh Lào Cai; 

- Nguồn kinh phí: Sử dụng kinh phí cho hoạt động hỗ trợ xây dựng các 
điểm/cửa hàng, trưng bày và bán các sản phẩm OCOP đã được phê duyệt tại Quyết 

định số 14/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt điều 
chỉnh Kế hoạch xúc tiến đầu tư, thương mại và quảng bá du lịch tỉnh Lào Cai giai 

đoạn 2023 - 2025 và nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương (Bộ Công Thương) được 
phê duyệt (nếu có). 



2. Công bố các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên trang thông 
tin điện tử (website) của địa phương. 

- Nội dung thực hiện: Tổng hợp, cung cấp danh sách và các thông tin về các 

điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Công bố các điểm 
giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên cổng thông tin điện tử của Tỉnh, Sàn giao 

dịch thương mại điện tử của tỉnh, trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, 
UBND các huyện, thị xã, thành phố,…. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương tham mưu nội dung công bố các điểm giới 
thiệu và bán sản phẩm OCOP trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố 
và các cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 - 2025 

- Địa bàn thực hiện: Tỉnh Lào Cai; 

- Nguồn kinh phí: Không. 

3. Tuyên truyền, quảng bá về điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP 

trên các phương tiện truyền thông.  

- Nội dung thực hiện: Xây dựng Kế hoạch và dự toán kinh phí tuyên truyền, 
quảng bá về điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP; Xây dựng phóng sự tuyên 

truyền, quảng bá về Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP; Đưa tin về hoạt động 
khai trương, khuyến mại,… tại các Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP của tỉnh 

trên Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, hệ thống loa phát thanh tại các địa phương, 
Báo Lào Cai, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Công 

Thương, cũng như các phương tiện truyền thông khác;… 

- Đơn vị chủ trì: Báo Lào Cai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lào Cai, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Liên minh Hợp tác xã và các cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh.  

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 - 2025. 

- Địa bàn thực hiện: Tỉnh Lào Cai; 

- Nguồn kinh phí: Cân đối sử dụng từ kinh phí cho hoạt động hỗ trợ xây dựng 
các điểm/cửa hàng, trưng bày và bán các sản phẩm OCOP đã được phê duyệt tại 

Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt 
điều chỉnh Kế hoạch xúc tiến đầu tư, thương mại và quảng bá du lịch tỉnh Lào Cai 

giai đoạn 2023 - 2025. 

4. Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối sản phẩm OCOP 

tại các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP địa phương. 



- Nội dung thực hiện: Xây dựng, phát hành ấn phẩm, tài liệu thông tin phục vụ 
công tác xúc tiến thương mại; Tổ chức Hội nghị kết nối xúc tiến xuất nhập khẩu 
nông lâm thủy sản; Tổ chức Tuẫn lễ, Tuần hàng nông sản thực phẩm an toàn và sản 

phẩm OCOP của tỉnh Lào Cai; Tổ chức các hoạt động quảng bá thúc đẩy giới thiệu 
sản phẩm XTTM vùng DTTS & MN của tỉnh Lào Cai (Tuần lễ, Phiên chợ, Hội chợ, 

Diễn đàn); Tổ chức Hội chợ hàng hóa xuất nhập khẩu Lào Cai; Tổ chức Hội chợ 
Thương mại Quốc tế Việt -  Trung (Lào Cai) năm 2025; Kết nối, giới thiệu, giúp 

nông dân tiêu thụ nông sản tại một số tỉnh, thành phía Bắc; Tổ chức Hội chợ Nông 
nghiệp và các sản phẩm OCOP khu vực phía Bắc tại Lào Cai năm 2025; Tổ chức 

Hội nghị kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp đặc hữu của tỉnh Lào Cai; Tham gia 
các Hội nghị, Hội chợ tại các tỉnh, thành phố trong nước nhằm tạo sự kết nối, mở 

rộng các hoạt động xúc tiến thương mại; Phối hợp tổ chức chương trình “Kết nối 
giao thương giữa nhà cung cấp khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các doanh 

nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại; Tham gia gian hàng của tỉnh Lào 
Cai và hỗ trợ doanh nghiệp trong tỉnh tham gia Hội chợ, Hội nghị kết nối cung cầu 

trong nước (06-07 kỳ HC/năm);…. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Khuyến công và XTTM tỉnh Lào Cai, Chi cục Quản 
lý chất lượng nông lâm thủy sản, Liên minh HTX tỉnh, Hội Nông dân tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ Công thương; Các Sở, ban, ngành của tỉnh; UBND 
huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong và ngoài tỉnh;…

  

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 - 2025 

- Địa bàn thực hiện: Tỉnh Lào Cai; 

- Nguồn kinh phí: Sử dụng kinh phí đã được phê duyệt tại Quyết định số 14/QĐ-

UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch 
xúc tiến đầu tư, thương mại và quảng bá du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023 - 2025. 

5. Bảo đảm việc duy trì các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP (được 
hỗ trợ kinh phí xây dựng) tối thiểu 02 (hai) năm kể từ sau khi hoàn thành việc 

xây dựng điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. 

- Nội dung thực hiện: Duy trì điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP (được hỗ 
trợ kinh phí xây dựng) tối thiểu 02 (hai) năm kể từ sau khi hoàn thành việc xây dựng 

điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. 

- Đơn vị chủ trì: Tổ chức, cá nhân được lựa chọn hỗ trợ xây dựng điểm giới 

thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Liên minh Hợp tác xã, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở sản xuất 

trên địa bàn tỉnh. 



- Thời gian thực hiện: Tối thiểu 02 năm kể từ ngày hoàn thành việc xây dựng 
điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. 

- Địa bàn thực hiện: Tỉnh Lào Cai; 

- Nguồn kinh phí: Vốn của các doanh nghiệp, hợp tác xã,… tự huy động. 

6. Kiểm tra, giám sát, quản lý việc vận hành và duy trì các điểm giới thiệu 

và bán sản phẩm OCOP được hỗ trợ kinh phí sau khi xây dựng  

- Nội dung thực hiện: Kiểm tra, giám sát, quản lý việc vận hành và duy trì các 

điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP được hỗ trợ kinh phí sau khi xây dựng.  

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Liên 
minh Hợp tác xã, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 - 2025. 

- Địa bàn thực hiện: Tỉnh Lào Cai; 

- Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách tỉnh; Hoặc lồng ghép trong các chương 
trình, nhiệm vụ khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch này đến các địa 

phương, các đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

- Hàng năm, tiếp nhận đăng ký của các đơn vị, cá nhân, tổng hợp xây dựng dự 

toán kinh phí hỗ trợ xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn 
tỉnh, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt; 

- Chủ trì, phối hợp với địa phương tổ chức khảo sát tại các địa điểm đăng ký; 
đánh giá sự phù hợp với các điều kiện, tiêu chí theo quy định; thông báo cho đơn vị, 

cá nhân được lựa chọn để triển khai xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. 

- Hỗ trợ đơn vị, cá nhân xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP: 

Thiết kế, lắp đặt biển hiệu nhận diện theo hướng dẫn của Bộ Công Thương; quầy 
hàng, tủ, kệ giá... và các hỗ trợ khác tại điểm; 

- Tổng hợp và quyết toán kinh phí hỗ trợ xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản 
phẩm OCOP theo đúng quy định hiện hành; Tổng hợp báo cáo (định kỳ hoặc đột 
xuất) kết quả triển khai thực hiện theo yêu cầu của UBND tỉnh; 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, quản lý việc vận hành và duy trì các 

điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP được hỗ trợ kinh phí sau khi xây dựng.  



- Phối hợp với cơ quan truyền thông của địa phương tuyên truyền về Điểm giới 
thiệu và bán sản phẩm OCOP trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên cổng 
thông tin điện tử của tỉnh, Sàn giao dịch thương mại điện tử của tỉnh. 

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP 
tại điểm bán hàng được hỗ trợ và các điểm bán hàng khác trên địa bàn tỉnh.  

2. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

- Phối hợp với Sở Công Thương và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển 

khai, phổ biến Kế hoạch này đến các địa phương, các đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

- Lập danh sách các đơn vị đăng ký xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm 

OCOP gửi Sở Công Thương. 

- Phối hợp với Sở Công Thương và UBND các huyện, thị xã, thành phố khảo 

sát tại các địa điểm đăng ký; đánh giá sự phù hợp với các điều kiện, tiêu chí theo quy 
định. 

- Phối hợp với Sở Công Thương tuyên truyền, quảng bá Điểm giới thiệu và bán 
sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh. 

- Cung cấp thông tin về các sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực của tỉnh, xây 
dựng tài liệu quảng bá sản phẩm, tuyên truyền Điểm giới thiệu và bán sản phẩm 
OCOP. 

- Giới thiệu về các cơ sở, hộ sản xuất thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, cung 
cấp sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương, sản phẩm đạt tiêu chuẩn 

trưng bày giới thiệu tại Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm 

OCOP tại điểm bán hàng được hỗ trợ và các điểm bán hàng khác trên địa bàn tỉnh. 

3. Sở Tài chính 

Tham mưu, thẩm định, bố trí cân đối nguồn vốn ngân sách để đảm bảo nguồn 
kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

4. Liên minh Hợp tác xã tỉnh 

- Lập danh sách các đơn vị đăng ký xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm 

OCOP gửi Sở Công Thương. 

- Vận động các đơn vị sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn chủ 
động tham gia xây dựng điểm giới thiệu, trưng bày và bán sản phẩm OCOP trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai. 

- Phối hợp khảo sát tại các địa điểm đăng ký; đánh giá sự phù hợp với các điều 

kiện, tiêu chí theo quy định. 



- Phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm 
OCOP tại điểm bán hàng được hỗ trợ và các điểm bán hàng khác trên địa bàn tỉnh.  

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc vận hành và duy trì điểm 

giới thiệu và bán sản phẩm OCOP đã được hỗ trợ triển khai thực hiện. 

5. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Triển khai, phổ biến Kế hoạch này đến các đơn vị, cá nhân tại địa phương.  

- Lập danh sách các đơn vị, cá nhân đăng ký xây dựng Điểm giới thiệu và bán 

sản phẩm OCOP gửi Sở Công Thương. 

- Phối hợp với Sở Công Thương khảo sát tại các địa điểm đăng ký; đánh giá sự 

phù hợp với các điều kiện, tiêu chí theo quy định trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để tạo hiệu ứng lan tỏa thúc đẩy sự tham 

gia vào cuộc tích cực của người dân, các hộ sản xuất, các doanh nghiệp trên địa bàn; 
tập trung cho việc chỉ đạo thúc đẩy phát triển sản phẩm, nhất là các sản phẩm chủ 

lực cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quốc gia, sản phẩm quy mô lớn để đáp ứng sản lượng 
và chất lượng sản phẩm. 

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp, HTX tham gia Chương trình 
OCOP; Huy động mọi nguồn lực, hỗ trợ kinh phí đối với các tổ chức, cơ sở xây dựng 
“Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP” tại địa phương. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an 
toàn trên địa bàn tham gia điểm giới thiệu, trưng bày và bán sản phẩm OCOP tại Lào 

Cai. 

- Phối hợp với Sở Công Thương kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc vận 

hành và duy trì điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP đã được hỗ trợ triển khai thực 
hiện. 

5. Báo Lào Cai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lào Cai 

- Xây dựng Kế hoạch và dự toán kinh phí tuyên truyền, quảng bá về điểm giới 

thiệu và bán sản phẩm OCOP trên các phương tiện truyền thông, gửi Sở Tài chính 
thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. 

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền về Chương trình OCOP, thường xuyên 
viết tin bài giới thiệu, tuyên truyền những mô hình tốt, những cách làm hay về phát 
triển sản phẩm đặc sản, đặc trưng của tỉnh Lào Cai. 

- Phối hợp với Sở Công Thương, UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyên 
truyền quảng bá giới thiệu về các điểm bán và giới thiệu sản phẩm OCOP trên địa 

bàn tỉnh nhằm thu hút các các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

tham gia đưa hàng hóa giới thiệu, trưng bày và bán tại các điểm.  



Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, yêu cầu các sở, ban, 
ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Công Thương; 
- TT UBND tỉnh; 
- Các sở, ngành: Công Thương, Tài chính,  
Nông nghiệp và PTNT;  
- Liên minh HTX tỉnh; 
- Hội Nông dân tỉnh;  
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh; 
- UBND huyện, thị xã, thành phố; 
- CVP, PCVP2; 
- Lưu: VT, KT2, NLN1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

 
 

Hoàng Quốc Khánh 
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